Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Arinos

Rodovia MG 202, km 407, Arinos/Buritis – Telefone: (38) 3218-7391
CEP: 38680-000 Arinos/MG - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº. 105, DE 03 DE JUNHO DE 2025

RETIFICAÇÃO II DO EDITAL Nº 93/2025  – ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA DOCENTES ATUAREM NOS CURSOS DE
FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) DO PROJETO DE EXTENSÃO:
“PROPOSTA TÉCNICA E COMERCIAL PARA EXECUÇÃO DE CURSOS
TÉCNICOS PROFISSIONALIZANTES PARA O PROGRAMA SOMOS PARTE DA
MESMA ENERGIA NO COMPLEXO SOLAR FOTOVOLTAICO DRACO EM
ARINOS/MG”, NA MODALIDADE PRESENCIAL E HÍBRIDO.

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS, CAMPUS ARINOS, por intermédio de sua Diretora-Geral
LUANA DA SILVA BOTELHO, nomeada pela Portaria n°. 1168, de 16 de dezembro
de 2024, usando das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 13, da Lei
nº 11.892, de 29/12/2008, pelo art. 23 do Estatuto do IFNMG, publicado no Diário
Oficial da União em 21 de agosto de 2009, torna público a RETIFICAÇÃO II –
ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA do processo de seleção simplificada de docentes
para atuarem nos Cursos FIC de  Iniciação Profissional em Montagem de painel,
Iniciação Auxiliar de Elétrica, Auxiliar Administrativo  e Assistente
Administrativo no Projeto de Extensão: Proposta Técnica e Comercial para
Execução de Cursos Técnicos Profissionalizantes para o Programa Somos Parte da
Mesma Energia no Complexo Solar Fotovoltaico Draco em Arinos/MG, na
modalidade presencial e híbrido. O projeto se desenvolverá no âmbito da Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura do IFNMG (PROEXC), com as características que se
seguem:

I - ONDE SE LÊ:

DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

A seleção dos(as) candidatos(as) para os encargos previsto neste edital seguirá o cronograma
abaixo.

Edital - Diretor Geral do Campus Arinos 105 (2255904)         SEI 23392.000882/2025-17 / pg. 1

Quadro 5: Cronograma

ITEMDESCRIÇÃO DATA LOCAL

1 Publicação do
edital 23/05/2025

No site da FADETEC disponível
em: https://fadetec.org.br/editais-2025/  e no portal do
IFNMG no
link: https://www.ifnmg.edu.br/editaisextensao

2 Recurso contra
o edital

Das 17 horas dia
23/05/2025 até
as 16 horas do
dia 24/05/2025

Via e-mail: selecao.fadetec@gmail.com

3
Resultado do
recurso contra o
edital

Após as 17 horas
do dia
24/05/2025

No site da FADETEC disponível em:
https://fadetec.org.br/editais-2025/  e no portal do
IFNMG no
link: https://www.ifnmg.edu.br/editaisextensao

4 Período de
inscrições

Das 17 horas do
dia 24/05/2025
até as 23 horas
do dia
28/05/2025

No site da FADETEC disponível
em: https://fadetec.org.br/editais-2023/  e no portal do
IFNMG no
link: https://www.ifnmg.edu.br/editaisextensao

5 Resultado
preliminar

Até as 16 horas
do dia
30/05/2025

No site da FADETEC disponível
em: https://fadetec.org.br/editais-2025/  e no portal do
IFNMG no
link: https://www.ifnmg.edu.br/editaisextensao

6
Recurso contra
o resultado
preliminar

Das 17 horas dia
30/05/2025 até
as 16 horas do
dia 31/05/2025

Via e-mail: selecao.fadetec@gmail.com

7
Resultado após
análise do
recurso

02/06/2025
No site da FADETEC disponível
em: https://fadetec.org.br/editais-2025/  e no portal do
IFNMG no
link: https://www.ifnmg.edu.br/editaisextensao

8
Homologação
do resultado
final

02/06/2025
No site da FADETEC disponível
em: https://fadetec.org.br/editais-2025/  e no portal do
IFNMG no
link: https://www.ifnmg.edu.br/editaisextensao

Edital - Diretor Geral do Campus Arinos 105 (2255904)         SEI 23392.000882/2025-17 / pg. 2

https://fadetec.org.br/editais-2023/
https://www.ifnmg.edu.br/editaisextensao
mailto:selecao.fadetec@gmail.com
https://www.ifnmg.edu.br/editaisextensao
https://fadetec.org.br/editais-2023/
https://www.ifnmg.edu.br/editaisextensao
https://fadetec.org.br/editais-2023/
https://www.ifnmg.edu.br/editaisextensao
mailto:selecao.fadetec@gmail.com
https://fadetec.org.br/editais-2023/
https://www.ifnmg.edu.br/editaisextensao
https://fadetec.org.br/editais-2023/
https://www.ifnmg.edu.br/editaisextensao

I - LEIA-SE:

DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

A seleção dos(as) candidatos(as) para os encargos previsto neste edital seguirá o cronograma
abaixo.

Quadro 5: Cronograma

ITEMDESCRIÇÃO DATA LOCAL

1 Publicação do
edital 23/05/2025

No site da FADETEC disponível
em: https://fadetec.org.br/editais-2025/  e no portal do
IFNMG no
link: https://www.ifnmg.edu.br/editaisextensao

2 Recurso contra
o edital

Das 17 horas dia
23/05/2025 até
as 16 horas do
dia 24/05/2025

Via e-mail: selecao.fadetec@gmail.com

3
Resultado do
recurso contra o
edital

Após as 17 horas
do dia
24/05/2025

No site da FADETEC disponível em:
https://fadetec.org.br/editais-2025/  e no portal do
IFNMG no
link: https://www.ifnmg.edu.br/editaisextensao

4 Período de
inscrições

Das 17 horas do
dia 24/05/2025
até as 23 horas
do dia
28/05/2025

No site da FADETEC disponível
em: https://fadetec.org.br/editais-2023/  e no portal do
IFNMG no
link: https://www.ifnmg.edu.br/editaisextensao

5 Resultado
preliminar 03/06/2025

No site da FADETEC disponível
em: https://fadetec.org.br/editais-2025/  e no portal do
IFNMG no
link: https://www.ifnmg.edu.br/editaisextensao

6
Recurso contra
o resultado
preliminar

Até as 16:00h
do dia
04/06/2025

Via e-mail: selecao.fadetec@gmail.com

7
Resultado após
análise do
recurso

Após as 17:00h
do dia
04/06/2025

No site da FADETEC disponível
em: https://fadetec.org.br/editais-2025/  e no portal do
IFNMG no
link: https://www.ifnmg.edu.br/editaisextensao

Edital - Diretor Geral do Campus Arinos 105 (2255904)         SEI 23392.000882/2025-17 / pg. 3

https://fadetec.org.br/editais-2023/
https://www.ifnmg.edu.br/editaisextensao
mailto:selecao.fadetec@gmail.com
https://www.ifnmg.edu.br/editaisextensao
https://fadetec.org.br/editais-2023/
https://www.ifnmg.edu.br/editaisextensao
https://fadetec.org.br/editais-2023/
https://www.ifnmg.edu.br/editaisextensao
mailto:selecao.fadetec@gmail.com
https://fadetec.org.br/editais-2023/
https://www.ifnmg.edu.br/editaisextensao

8
Homologação
do resultado
final

Após as 17:00h
do dia
04/06/2025

No site da FADETEC disponível
em: https://fadetec.org.br/editais-2025/  e no portal do
IFNMG no
link: https://www.ifnmg.edu.br/editaisextensao

I - OS DEMAIS ITENS DO EDITAL PERMANECEM SEM ALTERAÇÃO.

Arinos-MG, 03 de junho de 2025.

Luana da Silva Botelho
Diretora-Geral

IFNMG / Campus Arinos-MG

Documento assinado eletronicamente por Luana da Silva Botelho,
Diretor(a) Geral, em 03/06/2025, às 15:34, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 2255904 e o código CRC A7E0AD08.

Referência: Processo nº 23392.000882/2025-17 SEI nº 2255904

Edital - Diretor Geral do Campus Arinos 105 (2255904)         SEI 23392.000882/2025-17 / pg. 4

https://fadetec.org.br/editais-2023/
https://www.ifnmg.edu.br/editaisextensao
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital - Diretor Geral do Campus Arinos 105 (2255904)